
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1838/2016-SAGA de 23 de dezembro de 
2016.
Designar Servidor.
Onde se lê: período 05.12.2016 a 13.01.2017
Leia-se: período 15.12.2016 a 13.01.2017

Protocolo: 137834

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0066/2017-SAGA           Belém, 16 de Ja-
neiro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 002/2017-GAB/SEC/SEGUP, de 
03 de Janeiro de 2017.
CONSIDERANDO: A portaria n°1577/2016-SAGA, que retifi cou o 
período de férias da servidora MARIA TEREZA DO NASCIMENTO 
BORGES, Coordenador de grupo de Trabalho, MF nº 55586615, 
referente o exercício 2015/2016 de 01 a 30 de novembro de 
2016 para 16 a 29.11.2016.
RESOLVE: Conceder 16 dias de férias restantes a servidora 
no período 20 a 24/02/2017 (05 cinco dias) e 23/05/2017 a 
02/06/2017 (11 onze dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 138291

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0442/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exer-
cício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Com-
plementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do 
Ofício nº 404/2016-CorGeral, de 15 de dezembro de 2016; Con-
siderando a DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 022/2016 – CORREI-
ÇÃO GERAL, de 01 de setembro de 2016, publicada no Adita-
mento ao Boletim Geral nº 166/2016-PMPA, que conhece e não 
dá provimento ao Recurso de Reconsideração de Ato interposto 
pelo CB PM RG 33548 FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOU-
ZA, lotado no BPOP/CPE, e dessa forma, manter a punição disci-
plinar de exclusão a bem da disciplina da Corporação, conforme 
Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de Portaria nº 
004/2015-CorCPE, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
166/2016; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 33548 FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA, 
lotado no BPOP/CPE, matricula funcional nº 54195394-1.
Art. 2º. EXCLUIR folha de pagamento o CB PM RG 33548 
FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA, lotado no BPOP/
CPE.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 138300

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO NÚMERO DO CONTRATO 
ADM. Nº 003/2012-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.293, DO DIA 17/01/2017
LOCADOR (A): MARINALVA BATISTA DE OLIVEIRA
ONDE SE LÊ: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 001/2012-DAL/PMPA
LEIA-SE: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 003/2012-DAL/PMPA
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 138333

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 022/CFO/PMPA, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
em cumprimento a decisão exarada nos autos do Processo Nº 
0801167-47.2016.8.14.0954, da ordem do Excelentíssimo Juiz 
de Direito, de Vara do Juizado Especial da Fazenda Pública de 
Belém, divulga a RETIFICAÇÃO - SUB JUDICE DO RESULTADO 
PRELIMINAR DA 1ª ETAPA (Prova de Conhecimentos), como se 
segue:
1 – A Retifi cação – sub judice do resultado preliminar de 
candidatos aprovados e classifi cados na 1ª Etapa – Prova de 
Conhecimentos (Objetiva e Redação) encontra-se no anexo 
deste Edital.
2 - Os candidatos eliminados, inclusive os eliminados em 
virtude da reclassifi cação ora efetuada, poderão consultar a sua 
pontuação, de forma individual, no endereço www.portalfadesp.
org.br.
3 - Os candidatos têm os dias 19 a 20/01/2017 e 23 a 25/01/2017 
até às 17h, para interpor recurso online conforme subitem 10.6 
do edital de abertura do concurso.
Belém/PA, 18 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO
Retifi cação sub judice do Resultado preliminar de candidatos 
aprovados e classifi cados na 1ª Etapa – Prova de Conhecimentos 
(Objetiva e Redação), por curso (Feminino e Masculino), com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e pontuação 
total na prova de conhecimentos (Objetiva e Redação), em 
ordem decrescente de pontos.
CURSO : CURSO DE FORMACAO DE OFICIAIS (FEMININO)
000718, ELIANNE DERGAN DE LIMA, 115.50 / 009482, AILA 
NARJARA ZAPAROLE GONCALVES, 114.00 / 022905, RAISSA 
MARJORIE NERY BOZZA, 113.00 / 015662, SORAIA FERREIRA 
ALVES, 112.00 / 017922, ROBERTA CARDOSO MAIA (SUB 
JUDICE), 110.00 / 018704, MARISA LEAO MORAES FARIAS (SUB 
JUDICE), 110.00 / 011888, LARISSA BARBALHO CONDE COELHO 
DE SOUZA (SUB JUDICE), 110.00 / 008562, EDDIENE ROSANNE 
LIMA RODRIGUES, 110.00 / 008221, THAIS SILVA COSTA, 
109.75 / 002142, LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO, 109.50 
/ 004608, SHIRLEI QUEIROZ DE SOUZA, 109.25 / 012904, 
VALDIRENE DE ASSIS MORAES, 107.75 / 019484, FERNANDA 
MARCELA CAVALCANTE MOTA (SUB JUDICE), 107.50 / 008527, 
SUZANNE SANTOS DE SOUSA, 107.50 / 002998, AGATHA 
THALITA PIRES PEREIRA PRAZERES (SUB JUDICE), 106.50 / 

016329, ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA, 106.50 / 013040, 
GLEICIANE MORAIS DA SILVA, 106.00 / 008760, PRISCILLA 
DE CARVALHO COSTA, 106.00 / 013283, JAMILLE CHAVES 
DE LEMOS, 105.50 / 012493, TATIANE PONTES PEREIRA, 
105.50 / 018409, EMANUELLI DAL COL STINGHEL, 105.50 / 
023013, KEYTE MARA DA SILVA TRINDADE, 105.50 / 018600, 
KARINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS (SUB JUDICE), 105.00 
/ 021754, ANANDA MAIRA DO NASCIMENTO MACEDO (SUB 
JUDICE), 105.00 / 022349, RAQUEL FERREIRA DOS SANTOS 
(SUB JUDICE), 105.00 / 000185, LARISSA EVELYN DA MATTA 
AMARAL, 104.50 / 013385, MARIANA TOMAZ MACEDO, 104.50 
/ 004327, VERENA VON LOHRMANN CRUZ ARRAES, 104.50 / 
007139, ALINE SOUSA OLIVEIRA, 104.50 / 008345, PATRICIA 
MORAES COSTA DIAS, 103.25 / 009205, MAIARA CRISTINA 
GEMAQUE PICANCO, 102.75 / 015451, SUELLEN PIMENTEL 
ASSUNCAO (SUB JUDICE), 102.50 / 022397, ANA CAROLINA 
MELO DE MATOS (SUB JUDICE), 102.50 / 019541, GILMARA 
CELIA MALCHER DINIZ (SUB JUDICE), 102.50 / 011109, 
JOSINEIA MARTINS PEREIRA MARTINS, 101.50 / 003932, ANNY 
HELY DE MELO CARNEIRO, 101.50 / 012526, JENIFER PRISCILA 
DOS SANTOS PANTOJA, 101.50 / 017761, WANESSA KAROLINA 
AOOD DA SILVA, 101.25 / 000603, HELEN FAVACHO MELO, 
101.00 / 011901, DENISE PORTO PEREIRA, 100.75 / 017476, 
PATRICIA SOUSA DOS SANTOS, 100.00 / 001916, JANNA 
KARINNA ALMEIDA DA SILVA, 100.00 / 010192, AMANDA DE 
SOUZA (SUB JUDICE), 100.00 / 018221, FRANCIANNE DA SILVA 
GRANDE (SUB JUDICE), 100.00 / 012897, TATIANE PIMENTEL 
DE LIMA, 100.00 / 017673, NATHALIA CRISTINA REIS RANGEL,  
99.75 / 016506, BIANCA ARAUJO SIQUEIRA,  99.50 / 011356, 
MANAYRA RODRIGUES COQUEIRO,  99.50
CURSO : CURSO DE FORMACAO DE OFICIAIS (MASCULINO)
005335, IGOR DE ARAUJO OLIVEIRA, 121.75 / 017766, IVO 
MARCELO DE BRITO PEREIRA, 120.00 / 000359, JOAO MACIEL 
SILVA ROSA, 118.00 / 012606, EUVALDO BEZERRA RAPOZO 
JUNIOR, 118.00 / 021802, ROGERIO PINA MAIA, 118.00 / 
011997, ALESSANDRO DE MELO SOARES, 118.00 / 019931, 
KARL MARX DA SILVA SANTOS, 116.00 / 019760, KARPJIANNE 
CARVALHO LOPES, 116.00 / 012016, MARCO ANTONIO PEDROSA 
DE ARAUJO, 116.00 / 002523, JOABE DA SILVA GAMA, 116.00 / 
013086, ANDREI JOSE JENNINGS DA COSTA SILVA, 116.00 / 
014397, GUTEMBERG FERREIRA ALVES, 116.00 / 005734, 
ISRAEL DE SOUZA DANTAS, 115.50 / 021879, DANIEL TAVORA 
VITORINO HERCULINO, 115.50 / 005281, RUAN LOBATO 
GUEDES, 115.50 / 011423, MARCELO CARDOSO BRAGA, 115.00 
/ 011670, RANDY ABRAHAO OLIVEIRA DE OLIVEIRA, 114.25 / 
023908, ROMULO CALADO MOURA, 114.00 / 025323, IGOR 
CAMARA LIMA, 114.00 / 003077, CAMILO EMMANUEL VIANA 
AMOR DIVINO, 114.00 / 000626, EDSON DOUGLAS COSTA 
FERREIRA, 113.50 / 020775, RODRIGO DIAS CARVALHO, 113.00 
/ 002035, THIAGO RODRIGUES FEITOSA, 112.50 / 017340, 
CAMILLO GABRIELL MOTTA DA COSTTA, 112.50 / 003476, 
RANIERY HELAN LEMOS DOS SANTOS, 112.50 / 021080, 
WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR, 112.50 / 002245, 
WANDERSON GOMES MACEDO, 112.25 / 001889, EMERSON 
CLEY SANTOS DE OLIVEIRA, 112.00 / 000738, DAVI CORREIA 
GALEAO, 112.00 / 000590, DEMERSON BAIA FERREIRA, 112.00 
/ 001591, PETRUS PAULO MIRANDA FERREIRA, 111.50 / 019468, 
TASSIO RAFAEL DA SILVA RODRIGUES, 111.50 / 000710, 
MARCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE, 111.00 / 011649, 
ROMULO LIMA SANTOS, 110.75 / 022749, IGOR URGAL 
PANTALEAO, 110.50 / 021305, PATRICK JOSE RAMOS ABREU 
(SUB JUDICE), 110.00 / 022298, ANDRE SOARES DE SOUSA 
PIRES MARQUES (SUB JUDICE), 110.00 / 020436, VAGNER 
PEREIRA BASTOS (SUB JUDICE), 110.00 / 019177, VAGNER 
ALMEIDA SINIMBU (SUB JUDICE), 110.00 / 008343, PAULO 
GABRIEL DE MATOS (SUB JUDICE), 110.00 / 005792, DJALMA 
CARSON RODRIGUES GOES (SUB JUDICE), 110.00 / 024071, 
ADRIANO LOURENCO IZIDIO, 110.00 / 021947, JOAO VICTOR 
MODESTO DOS SANTOS, 109.75 / 008400, FHELIPE DE OLIVEIRA 
EMIDIO, 109.75 / 004127, MURILLO BASTOS GUERRA, 109.50 / 
008198, CAIO FREDERICO VAHLDIEK DA ROCHA, 109.50 / 
019948, LUIS RICARDO LEAL BARROS, 109.00 / 009077, 
MARCUS VINICIUS DA ROCHA FERREIRA, 109.00 / 019640, 
IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA DOURADO, 108.50 / 022650, 
WLADIMIR DE FARIAS MELO, 108.50 / 014576, TONY CARLOS 
BARBOSA CARNEIRO, 108.50 / 008113, SEAN MEDEIROS 


